
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ №23 
от « 31 » октября  2023 г. 

 

 

Об утверждении Положения об обеспечении условий доступности  

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья  

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования  

в ЦДПО «Луч» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2012 №ФЗ-273 «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской 

Федерации от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», Приказом Министерства образования и науки РФ от 09.11.2015 г. 

№1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при 

этом необходимой помощи» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об обеспечении условий доступности для инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями здоровья объектов и предоставляемых услуг в 
сфере образования в ЦДПО «Луч». 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Генеральный директор Севастьянов А.А. 

 
 

 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Сервисная Нефтяная Компания» 
Адрес: 625048, г. Тюмень, ул. Максима Горького, дом 74, офис 405 

ИНН 7202188686 КПП 720301001 ОГРН 1087232031820 
Банковские реквизиты: 40702810267100001520 в Западно-Сибирском отделении № 8647 

 ПАО «Сбербанк России» г. Тюмень, к/сч 30101810800000000651 БИК 047102651 
Тел.: +7(3452) 56-61-14 (204, 205); Факс: +7(3452) 56-61-14 (2); E-mail: contact@snk-tmn.ru 

структурное подразделение 

Центр дополнительного профессионального образования «Луч» 

mailto:contact@snk-tmn.ru


2 

 

 

Утверждено приказом  

генерального директора  

ООО «СНК»  

от 31.10.2023 № 23     
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об обеспечении условий доступности для инвалидов  

и лиц с ограниченными возможностями здоровья  

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования  

в ЦДПО «Луч» 

 

1. Настоящее Положение определяет правила обеспечения условий доступности для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе инвалидов, здания и услуг в рамках 

уставной деятельности ООО «СНК» – ЦДПО «Луч» (далее – Организация). 

2. Положение разработано в соответствии с:  

 Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.2012 № ФЗ-273 «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

  Федеральным Законом Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; 

  Приказом Министерства образования и науки РФ от 09.11.2015 г. № 1309 «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 

помощи»; 

  Федеральным законом от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах 

инвалидов»; 

  Письмом Минздравсоцразвития РФ от 17.10.2011 № 30-1/10/2-10224 «Рекомендации по 

созданию условий для обеспечения инвалидам беспрепятственного доступа в занимаемые 

административные здания и служебные помещения»; 

  Уставом Организации и иными локальными нормативными актами Организации. 

3. Определения: 
Лицо с ограниченными возможностями здоровья – физическое лицо, имеющее недостатки в 

физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-

педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания 

специальных условий (далее – лицо с ОВЗ). 

Инвалид – лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций 

организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее 

к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты. 

Адаптированная образовательная программа – образовательная программа, 

адаптированная для обучения лиц с ОВЗ с учетом особенностей их психофизического 

развития, индивидуальных возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию 

нарушений развития и социальную адаптацию указанных лиц. 

Специальные условия для получения образования обучающимися с ОВЗ – условия обучения, 

воспитания и развития таких обучающихся, включающие в себя использование специальных 

образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, 

учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения 

коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента 

(помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, проведение 

групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и другие условия, без 

которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ обучающимися 

с ОВЗ. 

4. Обеспечение доступности здания Организации и предоставления услуг в рамках уставной 



3 

 

 

деятельности для инвалидов и лиц с ОВЗ осуществляется в целях защиты их прав, адаптации 

к условиям организованной общественной поддержки их творческих способностей, развития 

их жизненных и социальных компетенций. 

5. Меры по обеспечению условий доступности здания и предоставляемых услуг Организации 

для инвалидов и лиц с ОВЗ включают: 

 определение должностных лиц Организации, ответственных за обеспечение условий 

доступности здания и предоставляемых услуг для инвалидов и лиц с ОВЗ; 

 обучение, инструктирование работников Организации по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ с учетом особенностей 
психофизического развития указанной категории; 

 создание инвалидам и лицам с ОВЗ специальных условий доступности в здание 

Организации в соответствии с требованиями, установленными законодательными и 

иными нормативными правовыми актами; 

 отражение на сайте Организации информации по обеспечению условий доступности 

здания и предоставляемых услуг для инвалидов и лиц с ОВЗ с дублированием 

информации в формате, доступном для слепых и слабовидящих. 

6. Инвалидам и лицам с ОВЗ обеспечиваются следующие условия доступности здания в 

соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными 

правовыми актами: 

 организация пространства в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами 

образовательной деятельности (водоснабжение, канализация, освещение, воздушно-

тепловой режим и т.д.); 

 обеспечение санитарно-бытовых (гардероб, санузлы и т.д.) и социально-бытовых условий 

(оборудованное рабочее место и т.д.); 

 обеспечение пожарной и электробезопасности, условий охраны труда; 

 возможность беспрепятственного входа в здание и выхода из него; 

 содействие при входе в здание и выходе из него, информирование о доступных маршрутах 

общественного транспорта; 

 возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в здание, 

в том числе с использованием кресла-коляски и (при необходимости) с помощью 

работников Организации; 

 обеспечение самостоятельного передвижения по зданию, при необходимости в 

сопровождении ассистента (помощника) и/или работников Организации; 

 надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения 

беспрепятственного доступа в здание и к предоставляемым услугам инвалидов и лиц с 

ОВЗ с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

 обеспечение допуска в здание ассистента (помощника) инвалидов и лиц с ОВЗ, собаки-

проводника. 

7. Инвалидам и лицам с ОВЗ обеспечиваются следующие условия доступности услуг в 
соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными 

правовыми актами: 

 предоставление бесплатно в доступной форме информации о видах услуг, сроках, порядке 

и условиях их предоставления, в том числе об оформлении необходимых для получения 

услуг документов, о совершении ими других необходимых для получения услуг действий; 

 организация оптимального временного режима; 

 организация рабочего места для инвалидов и лиц с ОВЗ с учетом индивидуальных 

особенностей; 

 обеспечение техническими средствами комфортного доступа (ассистирующие средства и 

технологии); 

 возможность сопровождения ассистентом (помощником) инвалидов и лиц с ОВЗ при 

получении услуг; 

 оказание работниками Организации иной необходимой инвалидам и лицам с ОВЗ помощи 



4 

 

 

в преодолении барьеров, препятствующих получению ими услуг наравне с другими 

лицами. 

8. В Организации предусмотрено обеспечение обучающихся инвалидов и лиц с ОВЗ 

печатными и электронными образовательными ресурсами в формах, адаптированных к 

ограничениям их здоровья.  
Для лиц с нарушениями зрения: 

 в печатной форме с увеличенным шрифтом; 

 в форме электронного документа; 

 в печатной форме на языке Брайля (на основании личного заявления поступающего 

инвалида или лица с ОВЗ, поданного не позднее чем за 3 месяца до начала обучения). 

 Для лиц с нарушениями слуха: 

 в печатной форме; 

 в форме электронного документа. 

 Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: 

 в печатной форме; 

 в форме электронного документа; 

 в форме аудиофайла. 

9. Специальные учебники и учебные пособия, иная учебная литература, также услуги 

сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков инвалидам и обучающимся с ОВЗ 

предоставляются по требованию на основании личного заявления поступающего инвалида 

или поступающего с ОВЗ, поданного не позднее чем за 3 месяца до начала обучения. 

10. Организацией создаются специальные условия, которые предполагают формирование 

безбарьерной среды для инвалидов и лиц с ОВЗ. 

11. Все сотрудники Организации должны руководствоваться настоящим Положением и 

соблюдать его принципы и требования. 

 


